



Utskottet för utrikesfrågor

2017/0125(COD)

26.10.2017

FÖRSLAG TILL YTTRANDE

från utskottet för utrikesfrågor

till utskottet för industrifrågor, forskning och energi

om förslaget till Europaparlamentets och rådets förordning om inrättande av ett europeiskt försvarsindustriellt utvecklingsprogram som syftar till att stödja konkurrenskraften och innovationskapaciteten inom unionens försvarsindustri (COM(2017)294 – C8–0180/2017 – 2017/0125(COD))

Föredragande av yttrande: Ioan Mircea Pașcu

(*) Associerade utskott – artikel 54 i arbetsordningen

PA_Legam

KORTFATTAD MOTIVERING

Det är viktigt med försvar. Så skrev Europeiska rådet i december 2013, och därmed var försvarsfrågan utan tvekan återigen uppe på EU:s agenda. Insatserna inom säkerhet och försvar på EU-nivå har sedan dess utvidgats och fördjupats.

I juni 2016 lade vice ordföranden/den höga representanten Federica Mogherini fram den globala strategin med en ny ambitionsnivå som banade väg för en stadig ström av genomförandedokument och förslag, i vilka visionen om en starkare union utvecklades och där man beskriver exakt vad som ska göras för att det strategiska självbestämmande som Europa behöver ska uppnås.

Parlamentet tog initiativ till ett pilotprojekt om GSFP-forskning 2015 och 2016, som har kompletterats med en förberedande åtgärd för forskning inom försvarsområdet 2017. Denna förberedande åtgärd ska pågå fram till 2019.

Sommaren 2017 inrättade kommissionen en europeisk försvarsfond för att stärka EU:s försvarskapacitet. Som en första åtgärd lade kommissionen fram ett förslag till förordning om inrättande av ett europeiskt försvarsindustriellt utvecklingsprogram som syftar till att stödja konkurrenskraften och innovationskapaciteten inom unionen och som ska löpa från och med den 1 januari 2019 till och med den 31 december 2020.

Inom EU:s försvar gör regeringarna endast upphandlingar, och det gör de utifrån strategiska, politiska och försvarskapacitetsrelaterade överväganden. Om EU engagerar sig på försvarsområdet ger det medlemsstaterna starkare incitament att ta fram och köpa in europeiska försvarsprodukter. EU:s engagemang är även ett stöd i det arbete som behövs för att bygga upp transeuropeiska värdekedjor som i dag ligger inom försvarsindustrin. I det inte helt tillfredsställande läget på försvarsmarknaderna hindrar affärsriskerna inom området transeuropeiska värdekedjor från att växa fram naturligt. Om medlemsstater arbetar tillsammans med att bygga upp försvarskapacitet kommer dock även aktörerna i värdekedjan att göra detsamma när de utvecklar försvarsprodukter.

Programmet är främst riktat mot försvarsprodukter som befinner sig i utvecklingskedet, ett avgörande skede i livscykeln för försvarskapacitet. Det är fram till och med detta skede som den framtida kapacitetens egenskaper, och den största delen av ägarskapet i dess framtida livscykel, bestäms. När kapacitetsprogram inrättas som multinationella program är det i detta skede som den största delen av kostnads- och arbetsfördelningsavtalen sluts. Om man vill främja samarbete på EU-nivå är det därför ändamålsenligt att rikta tillräckliga incitament mot just detta skede. Det är även effektivt eftersom insatser på EU-nivå ger upphov till en större europeisk marknad för europeiska försvarsprodukter, vilket ger stordrifts- och diversifieringsfördelar genom hela försvarsprodukternas livscykel.

Föredraganden välkomnar kommissionens förslag. Föredraganden understryker att förslaget bör få en betydande strukturerande verkan i uppbyggnaden av ett transeuropeiskt försvarssamarbete. Att skapa en starkare, effektivare och konkurrenskraftigare försvarsindustri, vilket är målet i det europeiska försvarsindustriella utvecklingsprogrammet, skulle stärka EU:s tekniska självständighet och strategiska oberoende samtidigt som den

gemensamma säkerhets- och försvarspolitiken blir mer enhetlig, vilket har varit ett mål som parlamentet alltid har ställt sig bakom.

Föredraganden framhåller följande:

- Handlingsfrihet och samarbete mellan medlemsstater och med EU, liksom att arbeta mot kapacitetsutvecklingsbehoven, bör ingå i alla mål i programmet.
- EU:s åtgärder inom programmet bör vidtas med målet att enheter från alla medlemsstater, särskilt de som gick med i EU 2004, ska få möjlighet att bli en del i värdekedjorna inom försvarsområdet. I värdekedjorna inom försvarsområdet kan dessutom små och medelstora företag, liksom tillverkningsföretag i underleverantörsledet, spela en viktig roll i många medlemsstater. De senare bör behandlas på samma sätt som små och medelstora företag i de fall då det går i linje med programmets mål.
- EU:s och Natos gemensamma förklaring och EU:s och Natos gemensamma åtgärder i enlighet med förklaringen, liksom behovet av samarbete i andra regionala och internationella samarbetsinitiativ, bör vid behov beaktas för åtgärderna i programmet, samtidigt som medlemsstaternas och EU:s intressen vad gäller säkerhet och försvar respekteras.
- Att den europeiska försvarsbyrån får en lämplig roll måste säkerställas i hela programmet med beaktande av förordning (EU, Euratom) nr 966/2012 och förordning (EU) nr 182/2011.
- EU bör inte finansiera åtgärder med anknytning till vissa försvarsprodukter som finns upptagna i bilaga A (massförstörelsevapen, förbjudna konventionella vapen och självstyrande vapen som ger möjlighet till angrepp utan mänsklig medverkan).
- EU bör inte finansiera åtgärder med anknytning till de försvarsprodukter som finns upptagna i bilaga B (handeldvapen och lätta vapen) om åtgärden främst utförs i exportsyfte, det vill säga när ingen medlemsstat har efterfrågat att åtgärden utförs.
- Verkligheten visar att det på grund av den komplicerade strukturen inom försvarsindustrin kommer att vara svårt att avgöra vilka som ska ha rätt till stöd utifrån kriterier baserade på ägarskapsfördelningen.
- Tilldelningskriterierna bör ändras så att målen och kriterierna för vilka som är berättigade till stöd blir bättre.

ÄNDRINGSFÖRSLAG

Utskottet för utrikesfrågor uppmanar utskottet för industrifrågor, forskning och energi att som ansvarigt utskott beakta följande ändringsförslag:

Ändringsförslag 1

Förslag till förordning Skäl 13

Kommissionens förslag

(13) Eftersom programmet syftar till att

Ändringsförslag

(13) Eftersom programmet syftar till att

öka konkurrenskraften inom unionens försvarsindustri, bör endast enheter som är etablerade i unionen och som utför praktisk kontroll av medlemsstaterna eller invånarna i medlemsstaterna kunna få stöd. För att säkerställa skyddet av väsentliga säkerhetsintressen i unionen och dess medlemsstater ska infrastruktur, anläggningar, tillgångar och resurser som används av stödmottagarna och underleverantörerna i de åtgärder som finansieras inom ramen för programmet dessutom inte vara belägna i ett land utanför unionen.

öka konkurrenskraften inom unionens försvarsindustri, bör endast enheter som är etablerade i unionen och som utför praktisk kontroll av medlemsstaterna eller invånarna i medlemsstaterna kunna få stöd. För att säkerställa skyddet av väsentliga säkerhetsintressen i unionen och dess medlemsstater ska infrastruktur, anläggningar, tillgångar och resurser som används av stödmottagarna och underleverantörerna i de åtgärder som finansieras inom ramen för programmet dessutom inte vara belägna i ett land utanför unionen, **och de får inte heller stå under kontroll eller begränsas av tredjeländer eller företag eller offentliga organ i tredjeländer.**

Or. en

Motivering

Programmet uppmuntrar till samarbete mellan företag inom försvarsindustrin och har betydande effekter på EU:s och medlemsstaternas budget och politik. Programmet bör inte styras av tredjeländers regeringars och ekonomiska aktörers intressen på ett sätt som strider mot programmets mål.

Ändringsförslag 2

Förslag till förordning Skäl 16

Kommissionens förslag

(16) Främjande av innovation och teknisk utveckling inom unionens försvarsindustri bör ske på ett sätt som stämmer överens med unionens säkerhetsintressen. Följaktligen bör åtgärdens bidrag till dessa intressen och till de kapacitetsutvecklingsprioriteringar som medlemsstaterna gemensamt enats om vara ett kriterium vid tilldelning. Inom unionen fastställs **gemmensamma** kapacitetsutvecklingsprioriteringar framför allt genom kapacitetsutvecklingsplanen. Andra processer i unionen, såsom den samordnade årliga försvarsöversikten och

Ändringsförslag

(16) Främjande av innovation och teknisk utveckling inom unionens försvarsindustri bör ske på ett sätt som stämmer överens med unionens säkerhetsintressen. Följaktligen bör åtgärdens bidrag till dessa intressen och till de kapacitetsutvecklingsprioriteringar som medlemsstaterna gemensamt enats om vara ett kriterium vid tilldelning. Inom unionen fastställs **gemensamma** kapacitetsutvecklingsprioriteringar framför allt genom kapacitetsutvecklingsplanen. Andra processer i unionen, såsom den samordnade årliga försvarsöversikten och

det permanenta strukturerade samarbetet, kommer att stödja genomförandet av relevanta prioriteringar genom fördjupat samarbete. I förekommande fall **får** också regionala eller internationella samarbetsinitiativ, till exempel inom ramen för Nato, som gynnar unionens säkerhets- och försvarsintressen beaktas.

det permanenta strukturerade samarbetet, kommer att stödja genomförandet av relevanta prioriteringar genom fördjupat samarbete. I förekommande fall **bör** också regionala eller internationella samarbetsinitiativ, till exempel inom ramen för Nato, som gynnar unionens säkerhets- och försvarsintressen beaktas.

Or. en

Motivering

EU:s och Natos gemensamma förklaring och EU:s och Natos gemensamma åtgärder i enlighet med förklaringen, liksom behovet av samarbete i andra regionala och internationella samarbetsinitiativ, bör vid behov beaktas för åtgärderna i programmet, samtidigt som medlemsstaternas och EU:s intressen vad gäller säkerhet och försvar respekteras.

Ändringsförslag 3

Förslag till förordning Skäl 21

Kommissionens förslag

(21) Kommissionen bör inrätta ett flerårigt arbetsprogram i enlighet med målen för programmet. Kommissionen bör vid inrättandet av arbetsprogrammet biträdas av en kommitté med företrädare från medlemsstaterna (nedan kallad programkommittén). Eftersom man inom unionens politik ser små och medelstora företag som mycket viktiga när det gäller att säkerställa ekonomisk tillväxt, innovation, sysselsättning och social integration i unionen och eftersom de åtgärder som får stöd normalt kräver gränsöverskridande samarbete, är det viktigt att arbetsprogrammet återspeglar och möjliggör ett sådant gränsöverskridande deltagande av små och medelstora företag och att därför en andel av den totala budgeten gynnar sådana åtgärder.

Ändringsförslag

(21) Kommissionen bör inrätta ett flerårigt arbetsprogram i enlighet med målen för programmet. Kommissionen bör vid inrättandet av arbetsprogrammet biträdas av en kommitté med företrädare från medlemsstaterna (nedan kallad programkommittén). Eftersom man inom unionens politik ser små och medelstora företag som mycket viktiga när det gäller att säkerställa ekonomisk tillväxt, innovation, sysselsättning och social integration i unionen och eftersom de åtgärder som får stöd normalt kräver gränsöverskridande samarbete, är det viktigt att arbetsprogrammet återspeglar och möjliggör ett sådant gränsöverskridande deltagande av små och medelstora företag, **liksom av tillverkningsföretag i underleverantörsledet**, och att därför en andel av den totala budgeten gynnar sådana åtgärder.

Motivering

I värdekedjorna inom försvarsområdet är det inte endast små och medelstora företag som kan spela en viktig roll i många medlemsstater utan även tillverkningsföretag i underleverantörsledet. Dessa bör behandlas på samma sätt som små och medelstora företag i de fall då det går i linje med programmets mål.

Ändringsförslag 4**Förslag till förordning
Skäl 25***Kommissionens förslag*

(25) Kommissionen bör upprätta en rapport om genomförandet vid programmets slut, där den granskar den finansiella verksamheten när det gäller det ekonomiska resultatet och om möjligt effekterna av genomförandet. I denna rapport bör man också analysera små och medelstora företags gränsöverskridande deltagande i projekt som omfattas av programmet samt små och medelstora företags deltagande i den globala värdekedjan.

Ändringsförslag

(25) Kommissionen bör upprätta **en lägesrapport efter programmets första år och** en rapport om genomförandet vid programmets slut, där den granskar den finansiella verksamheten när det gäller det ekonomiska resultatet och om möjligt effekterna av genomförandet. I denna rapport bör man också analysera små och medelstora företags gränsöverskridande deltagande i projekt som omfattas av programmet samt små och medelstora företags deltagande i den globala värdekedjan.

Motivering

Kontrollen bör omfatta en lägesrapport och en slutgiltig rapport över i hur stor utsträckning målen i programmet har uppnåtts.

Ändringsförslag 5**Förslag till förordning
Artikel 2 – stycke 1 – inledningen***Kommissionens förslag*

Programmet *ska* ha följande mål:

Ändringsförslag

För att stärka EU:s försvar, samarbetet mellan medlemsstaterna och

*medlemsstaternas och EU:s
handlingsfrihet ska programmet, i
enlighet med
kapacitetsutvecklingsprioriteringarna som
medlemsstaterna gemensamt enats om, ha
följande mål:*

Or. en

Motivering

Handlingsfrihet och samarbete mellan medlemsstater och EU, liksom att arbeta mot försvarskapacitetskrav, bör ingå i alla tre mål.

Ändringsförslag 6

**Förslag till förordning
Artikel 2 – stycke 1 – led a**

Kommissionens förslag

(a) Det ska främja konkurrenskraften och innovationskapaciteten inom **unionens** försvarsindustri genom stöd till åtgärder som befinner sig i ett utvecklingskede.

Ändringsförslag

(a) Det ska främja konkurrenskraften och innovationskapaciteten inom **EU:s** försvarsindustri genom stöd till åtgärder **rörande teknik och produkter på försvarsområdet** som befinner sig i ett utvecklingskede.

Or. en

Motivering

Ändringen gör målet tydligare. Programmet ska endast gälla för teknik och produkter inom försvarsområdet. Det bör inte utökas så att det omfattar teknik och produkter med dubbla användningsområden eller som kan användas för civila ändamål eftersom sådan teknik och sådana produkter ingår i andra EU-program.

Ändringsförslag 7

**Förslag till förordning
Artikel 2 – stycke 1 – led b**

Kommissionens förslag

(b) Det ska stödja och stimulera **samarbetet** mellan företag, inklusive små

Ändringsförslag

(b) Det ska stödja och stimulera **gränsöverskridande samarbete** mellan

och medelstora företag, *vid utvecklingen av teknik eller produkter i enlighet med de kapacitetsutvecklingsprioriteringar som medlemsstaterna gemensamt enats om inom unionen.*

företag, inklusive små och medelstora företag, *liksom tillverkningsföretag i underleverantörsledet, i värdekedjan för teknik eller produkter inom försvarsområdet. I förekommande fall bör också regionala eller internationella samarbetsinitiativ, till exempel inom ramen för Nato, som gynnar unionens säkerhets- och försvarsintressen beaktas.*

Or. en

Motivering

EU action under this programme should have the objective to bring entities from all Member States, in particular from the EU13, into the value chains of defence. In the value chains of defence not only SMEs but also SMIEs can play a significant role in many Member States. The latter should be treated in a similar way as SMEs where this is in line with the objectives of the programme. The Joint EU-NATO Declaration and the common EU-NATO implementing measures as well as the need for cooperation with other regional and international cooperation initiatives, should be taken into account for the actions in the programme, where appropriate, while respecting the security and defence interests of the Member States and the Union.

Ändringsförslag 8

Förslag till förordning Artikel 2 – stycke 1 – led c

Kommissionens förslag

(c) Det ska främja ett bättre utnyttjande av resultaten från forskning på försvarsområdet och bidra till att överbrygga klyftan mellan forskning och utveckling.

Ändringsförslag

(c) Det ska främja ett bättre utnyttjande av resultaten från forskning på försvarsområdet och *på så sätt* bidra till att överbrygga klyftan mellan forskning och utveckling.

Or. en

Motivering

Resultaten från forskningen på försvarsområdet bör komma till nytta i utvecklingen av faktiska försvarsprodukter.

Ändringsförslag 9

Förslag till förordning

Artikel 4 – punkt 3

Kommissionens förslag

3. Kommissionen ska genomföra unionens ekonomiska bistånd i enlighet med förordning (EU, Euratom) nr 966/2012, antingen direkt eller indirekt genom att uppgifter som ingår i budgetgenomförandet anförtros de enheter som anges i artikel 58.1 c i den förordningen.

Ändringsförslag

3. Kommissionen ska genomföra unionens ekonomiska bistånd i enlighet med förordning (EU, Euratom) nr 966/2012, antingen direkt eller indirekt genom att uppgifter som ingår i budgetgenomförandet anförtros **den europeiska försvarsbyrån eller** de enheter som anges i artikel 58.1 c i den förordningen.

Or. en

Motivering

Den europeiska försvarsbyrån finns inte med bland de enheter som anges i artikel 58.1 c i förordningen (EU, Euratom) nr 966/2012. Den bör därför anges i denna grundläggande akt.

Ändringsförslag 10

Förslag till förordning

Artikel 4 – punkt 4

Kommissionens förslag

4. Om medlemsstaterna utser en projektledare ska kommissionen verkställa utbetalningen till stödberättigade mottagare efter det att den underrättat projektledaren.

Ändringsförslag

4. Om medlemsstaterna utser en projektledare ska kommissionen verkställa utbetalningen till stödberättigade mottagare efter det att den underrättat projektledaren **om projektutvecklingen.**

Or. en

Motivering

En stor del av finansieringen i programmet kommer att komma från medlemsstaterna. Kommissionen bör därför sträva efter att samråda med den programansvariga om projektutvecklingen innan något stöd betalas ut.

Ändringsförslag 11

Förslag till förordning Artikel 6 – punkt 1 – inledningen

Kommissionens förslag

1. Programmet ska tillhandahålla stöd för stödmottagares åtgärder som befinner sig i ett utvecklingsskede, såväl för nya produkter och ny teknik som för uppgraderingar av befintliga produkter och befintlig teknik, ***när det gäller*** följande:

Ändringsförslag

1. Programmet ska tillhandahålla stöd för stödmottagares åtgärder som befinner sig i ett utvecklingsskede, såväl för nya produkter och ny teknik som för uppgraderingar av befintliga produkter och befintlig teknik, ***enligt*** följande:

Or. en

Motivering

Ändringen gör texten tydligare.

Ändringsförslag 12

Förslag till förordning Artikel 6 – punkt 1 – led -a (nytt)

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

(-a) Studier, t.ex. genomförbarhetsstudier och andra kompletterande åtgärder.

Or. en

Motivering

Ändring av ordningen på strecksatserna så att den sista nu kommer först.

Ändringsförslag 13

Förslag till förordning Artikel 6 – punkt 1 – led f

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

(f) *Studier, t.ex. genomförbarhetsstudier och andra kompletterande åtgärder.*

utgår

Or. en

Motivering

Ändring av ordningen på strecksatserna så att den sista punkten nu kommer först.

Ändringsförslag 14

**Förslag till förordning
Artikel 6 – punkt 2**

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

2. Åtgärden ska genomföras genom samarbete mellan minst tre företag som är etablerade i minst två olika medlemsstater. De företag som är stödmottagare ska varken direkt eller indirekt genomgå faktisk kontroll av samma enhet eller kontrollera varandra.

2. Åtgärden ska genomföras genom samarbete mellan minst tre företag som är etablerade i minst två olika medlemsstater. De företag som är stödmottagare **och dessas underleverantörer** ska varken direkt eller indirekt genomgå faktisk kontroll av samma enhet eller kontrollera varandra.

Or. en

Motivering

Eftersom konsortierna är relativt små och EU:s stöd till de olika åtgärderna sannolikt kommer att vara stort bör balansen mellan värdekedjans aktörers ursprung och deras självständighet kontrolleras även på stödmottagarnas underleverantörers nivå.

Ändringsförslag 15

**Förslag till förordning
Artikel 6 – punkt 4**

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

4. När det gäller åtgärderna i punkt **I b–f** ska åtgärden grundas på gemensamma

4. När det gäller åtgärderna i

tekniska specifikationer.

(a) punkt 1 b måste åtgärden utgå från ett gemensamt kapacitetskrav,

(b) punkt 1 a och punkterna 1 c–f ska åtgärden grundas på gemensamma tekniska specifikationer.

Or. en

Motivering

Teknisk ändring som behövs för att passa med punkt a (ny) och b (ny) nedan.

Ändringsförslag 16

Förslag till förordning Artikel 6 – punkt 4a (ny)

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

4a. Åtgärder som rör produkter i bilaga A ska inte finansieras. Åtgärder som rör produkter i bilaga B ska inte finansieras om produkterna utvecklas främst i exportsyfte.

Or. en

Motivering

- EU funding should be excluded for actions relating to defence products listed in Annex A. EU funding should be excluded for actions relating to defence products listed in Annex B if the action is developed mainly for export purposes, i.e. where no Member State has expressed a requirement for the action to be carried out.

- Weapons of Mass Destruction (WMD) are subject to strict controls which derive from international obligations, in particular UN Security Council Resolution 1540, the Chemical Weapons Convention and the Biological Weapons Convention.

- The Convention on Certain Conventional Weapons bans inhumane weapons that are excessively injurious or to have indiscriminate effects.

- The European Parliament resolution of 27 February 2014 on the use of armed drones has called for a ban of the development, production and use of fully autonomous weapons which enable strikes to be carried out without human intervention.

- Small arms and light weapons (SALW) are used in many conflicts around the world, and end

user control has been unsuccessful in many cases, as highlighted in the European Parliament resolution of 13 September 2017 on arms export: implementation of Common Position 2008/944/CFSP. Therefore, SALW related actions should not be funded if they are developed mainly for export purposes, i.e. where no Member State has expressed a requirement for the action to be carried out.

Ändringsförslag 17

Förslag till förordning Artikel 7 – punkt 1

Kommissionens förslag

1. Stödmottagare ska vara företag som är etablerade i unionen ***och i vilka medlemsstater och/eller medborgare i medlemsstater äger mer än 50 % av företaget och utövar den faktiska kontrollen över det i den mening som avses i artikel 6.3, antingen direkt eller indirekt via ett eller flera andra företag. Dessutom ska*** all infrastruktur samt alla anläggningar, tillgångar och resurser som används av deltagarna, inbegripet underleverantörer och andra tredje parter, i åtgärder som finansieras inom ramen för programmet vara belägna på medlemsstaternas territorium under hela den tid som åtgärden pågår.

Ändringsförslag

1. Stödmottagare ska vara företag som är etablerade i unionen. All infrastruktur samt alla anläggningar, tillgångar och resurser som används av deltagarna, inbegripet underleverantörer och andra tredje parter, i åtgärder som finansieras inom ramen för programmet ***ska*** vara belägna på medlemsstaternas territorium under hela den tid som åtgärden pågår. ***Användningen av denna infrastruktur och dessa anläggningar, tillgångar och resurser får inte stå under kontroll eller begränsas av tredjeländer eller enheter i tredjeländer. Det företag som har den yttersta kontrollen över stödmottagarna bör ha sitt huvudkontor inom EU.***

Or. en

Motivering

Verkligheten visar att det på grund av den komplicerade strukturen inom försvarsindustrin kommer att vara svårt att avgöra vilka som ska ha rätt till stöd utifrån kriterier baserade på ägarskapsfördelningen. Programmet uppmuntrar till samarbete mellan företag inom försvarsindustrin och har betydande effekter på EU:s och medlemsstaternas budget och politik. Programmet bör inte styras av tredjeländers regeringars och ekonomiska aktörers intressen på ett sätt som strider mot programmets mål.

Ändringsförslag 18

Förslag till förordning Artikel 7 – punkt 1a (ny)

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

1a. Genom undantag från punkt 1 får produkter, tillgångar eller teknik från utanför EU användas av stödmottagare i sådana fall då det inte finns något likvärdigt alternativ att tillgå inom EU, förutsatt att detta inte strider mot EU:s säkerhets- och försvarspolitiska intressen.

Or. en

Motivering

Ändring för flexibilitet i de fall då det inte finns något likvärdigt alternativ att tillgå inom EU under förutsättning att EU:s säkerhets- och försvarspolitiska intressen respekteras.

Ändringsförslag 19

**Förslag till förordning
Artikel 7 – punkt 1b (ny)**

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

1b. Stödmottagare får samarbeta med företag etablerade utanför EU:s territorium i åtgärder som finansieras genom programmet om det inte strider mot EU:s säkerhets- och försvarspolitiska intressen. Dessa företag ska inte ha rätt till finansiering genom programmet.

Or. en

Motivering

För att det ska vara möjligt att samarbeta med företag etablerade utanför EU:s territorium i de fall då detta är i linje med målen i programmet och inte strider mot EU:s säkerhets- och försvarspolitiska intresse.

Ändringsförslag 20

**Förslag till förordning
Artikel 10 – stycke 1 – led a**

Kommissionens förslag

(a) *Spetskompetens.*

Ändringsförslag

(a) *Bidrag till unionens säkerhets- och försvarspolitiska intressen genom att stärka den försvarsteknik som bidrar till att genomföra de kapacitetsutvecklingsprioriteringar som unionens medlemsstater har enats om.*

Or. en

Motivering

Det första kriteriet bör vara bidrag till programmets allmänna mål om att stärka EU:s säkerhet och försvar.

Ändringsförslag 21

**Förslag till förordning
Artikel 10 – stycke 1 – led b**

Kommissionens förslag

(b) Bidrag till *innovation och teknisk utveckling av försvarsindustrin* och därmed främjande av unionens *industriella oberoende på området för försvarsteknik.*

Ändringsförslag

(b) Bidrag till *spetskompetens genom att man kan visa att det föreslagna arbetet leder till mätbara förbättringar* och fördelar jämfört med befintliga produkter och befintlig teknik.

Or. en

Motivering

För försvarsprodukter måste tekniskt ledande ställning och teknisk spetskompetens omräknas i mätbara förbättringar jämfört med dagens läge.

Ändringsförslag 22

**Förslag till förordning
Artikel 10 – stycke 1 – led c**

Kommissionens förslag

(c) Bidrag till *unionens säkerhets- och försvarspolitiska intressen genom att*

Ändringsförslag

(c) Bidrag till *innovation och teknisk utveckling av försvarsindustrin och*

stärka den försvarsteknik som bidrar till att genomföra de kapacitetsutvecklingsprioriteringar som unionens medlemsstater har enats om.

därmed främjande av unionens industriella oberoende på området för försvarsteknik.

Or. en

Motivering

Det ursprungliga kriteriet i led c finns nu med i kriteriet i led a.

Ändringsförslag 23

Förslag till förordning Artikel 12 – stycke 1

Kommissionens förslag

***Kommissionen** ska inte äga de produkter eller den teknik som åtgärden resulterar i och ska inte heller ha någon fordran avseende de immateriella rättigheter som gäller åtgärden.*

Ändringsförslag

***EU** ska inte äga de produkter eller den teknik som åtgärden resulterar i och ska inte heller ha någon fordran avseende de immateriella rättigheter som gäller åtgärden.*

Or. en

Motivering

Ändringen gör artikeln tydligare. Ingen av EU:s institutioner, organ eller byråer bör äga de produkter eller den teknik som programmet resulterar i eller ha någon fordran på rättigheter i produkterna eller tekniken.

Ändringsförslag 24

Förslag till förordning Artikel 13 – punkt 3

Kommissionens förslag

3. Arbetsprogrammet ska säkerställa att en **trovärdig** andel av den totala budgeten gynnar åtgärder som gör det möjligt för små och medelstora företag att delta över gränserna.

Ändringsförslag

3. Arbetsprogrammet ska säkerställa att en **relevant** andel av den totala budgeten gynnar åtgärder som gör det möjligt för små och medelstora företag att delta över gränserna.

Motivering

Ändringen gör artikeln tydligare. Ett av syftena med programmet är att göra det enklare för små och medelstora företag och tillverkningsföretag i underleverantörsledet att komma in i värdekedjan för försvarsprodukter. Därför bör det inte vara deras storlek som räknas utan hur relevant deras arbete är för den aktuella åtgärdens resultat. Genom att säkerställa att en relevant andel av den totala budgeten går till åtgärder som gör det möjligt för små och medelstora företag och tillverkningsföretag i underleverantörsledet att delta bör tjäna som deltagandeincitament för små och medelstora företag och deras underleverantörer.

Ändringsförslag 25**Förslag till förordning
Artikel 14 – punkt 2***Kommissionens förslag*

2. Kommissionen ska med stöd av oberoende experter utvärdera de förslag som lämnas in till följd av meddelandet om ansökningsomgång på grundval av tilldelningskriterierna i artikel 10.

Ändringsförslag

2. Kommissionen ska med stöd av oberoende experter **som godkänts av medlemsstaterna** utvärdera de förslag som lämnas in till följd av meddelandet om ansökningsomgång på grundval av tilldelningskriterierna i artikel 10.

Motivering

Endast medlemsstaterna har de rutiner för säkerhetsprövning som behövs för att kontrollera att experterna är lämpliga för uppdraget att bedöma försvarsrelaterade anbud.

Ändringsförslag 26**Förslag till förordning
Artikel 16– punkt 1***Kommissionens förslag*

1. Kommissionen ska biträdas av en kommitté. Denna kommitté ska vara en kommitté i den mening som avses i förordning (EU) nr 182/2011. Europeiska försvarsbyrån ska inbjudas som observatör.

Ändringsförslag

1. Kommissionen ska biträdas av en kommitté. Denna kommitté ska vara en kommitté i den mening som avses i förordning (EU) nr 182/2011 **och ska bestå av företrädare för medlemsstaterna och ledas av en företrädare för kommissionen.**

Europeiska försvarsbyrån ska inbjudas **att bidra** som observatör. **Även Europeiska utrikestjänsten ska genom sina relevanta strukturer bistå kommittén i dess arbete.**

Or. en

Motivering

Genom ändringen tydliggörs att EDA bör ha en företrädare i kommittén som har rätt att yttra sig men inte rösta. Detsamma gäller för utrikestjänsten. Detta motsvarar upplägget i EDA:s styrelse med ombytta roller för kommissionen och EDA.

Ändringsförslag 27

Förslag till förordning Artikel 16 – punkt 2

Kommissionens förslag

2. Om det hänvisas till denna punkt ska artikel 5 i förordning (EU) nr 182/2011 tillämpas.

Ändringsförslag

2. Om det hänvisas till denna punkt ska artikel 5 i förordning (EU) nr 182/2011 tillämpas. **Om kommittén inte avger något yttrande ska kommissionen inte anta utkastet till genomförandeakt och artikel 5.4 tredje stycket i förordning (EU) nr 182/2011 ska tillämpas.**

Or. en

Motivering

Eftersom försvaret ligger inom medlemsstaternas ansvarsområde bör kommissionen gå vidare endast om programkommittén avger ett positivt yttrande.

Ändringsförslag 28

Förslag till förordning Artikel 17 – punkt 2

Kommissionens förslag

2. För att stödja större effektivitet och ändamålsenlighet i unionens framtida politiska åtgärder ska kommissionen

Ändringsförslag

2. För att stödja större effektivitet och ändamålsenlighet i unionens framtida politiska åtgärder ska **kommissionen och**

utarbete en utvärderingsrapport i efterhand och sända den till Europaparlamentet och rådet. Rapporten, som ska bygga på relevanta samråd med medlemsstaterna och de viktigaste berörda parterna, ska särskilt bedöma de framsteg som gjorts när det gäller att nå målen i artikel 2. Den ska också innehålla en analys av **små och medelstora företags gränsöverskridande deltagande** i projekt inom ramen för programmet samt **små och medelstora företags deltagande i den globala värdekedjan**.

unionens höga representant för utrikes frågor och säkerhetspolitik/kommissionens vice ordförande utarbete en utvärderingsrapport i efterhand och sända den till Europaparlamentet och rådet. Rapporten, som ska bygga på relevanta samråd med medlemsstaterna och de viktigaste berörda parterna, ska särskilt bedöma de framsteg som gjorts när det gäller att nå målen i artikel 2. Den ska också innehålla en analys av **det** gränsöverskridande **deltagandet, även av hur mycket små och medelstora företag och tillverkningsföretag i underleverantörsledet deltar**, i projekt inom ramen för programmet samt **en analys av i hur stor utsträckning små och medelstora företag och tillverkningsföretag i underleverantörsledet ingår i värdekedjor för teknik och produkter på försvarsområdet. Kommissionen ska upprätta en lägesrapport efter programmets första år.**

Or. en

Motivering

Kontrollen bör omfatta en lägesrapport och en slutgiltig rapport över i hur stor utsträckning målen i programmet har uppnåtts. För större tydlighet har formuleringen anpassats till artikel 2. Vice ordföranden/den höga representanten bör lägga fram en utvärdering av programmets bidrag till försvarskapacitetsutvecklingen.

Ändringsförslag 29

Förslag till förordning Bilaga I (ny)

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

BILAGA I

Produkter som stöd inte får ges till:

– Massförstörelsevapen och tillhörande stridsspetsteknik.

– *Förbjudna vapen och förbjuden ammunition och vapen som inte är i enlighet med internationell humanitär rätt.*

– *Helt självstyrande vapen som ger möjlighet till angrepp utan mänsklig medverkan.*

Or. en

Motivering

- *Weapons of Mass Destruction (WMD) are subject to strict controls which derive from international obligations in particular UN Security Council Resolution 1540, the Chemical Weapons Convention and the Biological Weapons Convention.*

- *The Convention on Certain Conventional Weapons bans inhumane weapons that are excessively injurious or have indiscriminate effects.*

- *The European Parliament resolution of 27 February 2014 on the use of armed drones has called for a ban of the development, production and use of fully autonomous weapons which enable strikes to be carried out without human intervention.*

Ändringsförslag 30

Förslag till förordning Bilaga II (ny)

Kommissionens förslag

Ändringsförslag

BILAGA II

Produkter som stöd inte får ges till om de är framtagna främst i exportsyfte:

– ***Handeldvapen och lätta vapen.***

Or. en

Motivering

Handeldvapen och lätta vapen används i många konflikter i världen, och att kontrollera vem som är slutanvändare har i många fall visat sig svårt, vilket betonas i Europaparlamentets resolution av den 13 september 2017 om vapenexport: genomförande av den gemensamma ståndpunkten 2008/944/Gusp. Åtgärder som rör handeldvapen och lätta vapen bör därför inte få finansiering om vapnen tas fram främst för att exporteras, det vill säga om ingen medlemsstat har efterfrågat att åtgärden ska utföras

